1 Epistulam datam fuisse Ernesto, archiduci Austriae (sicut exstat in
textu primo), et non Duci Bavariae (prout in textu secundo inscribitur), sequi
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quae postea Ser.ti V. significabo, et ea non difficillima et non magni
momenti. Verumtamen quod dicendum est, modo id fuerit satis 5
statuendo ungarico seminario z quidquid Ser.V. consilii et autoritatis
attulerit, id Deo gratissimum futurum. Ea munitione nullam futuram
munitiorem; nam ut in arcibus haeresis tantum sit, pessimo praesidio
nititur Ungariae quidquid restât regni. Si Christus iterum cum vero
verbo et veris factis suis insinuabitur, reliqua omnia (non mentiente lo
eo qui veritas est) adiicientur nobis3.
2. Accedit calendara reformati promulgado 4. Nam quod per

R.mum D. Locumtenentem 5 quaedam folia e ad R.mum D. Vara-
diensem 7 [93f] emissa sunt quae disseminentur, id quidem fuerit

aliquid ad disponendos homines, ne sibi ea res durior postea videre- 15

4 поп от. ia || 14 missa /2 | prius fuit t2

tur ex brevi epistula Patris Possevino diei 5 nov. 1583 ad Card. Seer.: « L'acque
ritardarono la mandata di un nuovo corriere a Vienna. Pero aggiungo queste
due linee con l'aggiunta di quelle che dal Re di Polonia et dal Signer Arciduca
Ernesto ho ricevuto. Al quale scrivo, oltre il negozio di Satmar, sopra il negozio
di un buon seminario che si tratta per gli ungheri; et sopra il Calendario perché
mandi comissione qua a nome dell'Imperatore per contó dei secolari. Fra due
giomi andera parimente un buon sacerdote il quale fatto arcidiacono di Agria,
aspetta quell'indirizzo et instruttione che gli si dará » Nunz. di Germ. 94 285r-v
{prius 400).
2 P. Possevino meditabatur seminarium aliquod magnum erigere Casso-

viae ex reditibus praepositurae Jászó ad clerum catholicum eflormandum; cf.
infra, doc. 235 § 12.

3 Cf. Mt. 6, 33 et Le. 12, 31.
4 De correctione Calendarii cf. PASTOR, Geschichte IX 205-15; de decreto

Imperatoris promulgandi novi Calendarii (4-14 sept. 1583) cf. supra, doc. 221

§ 1 et adn. 1.
8 Stephanus Radéczi, episcopus agriensis, locumtenens Régis Hungariae;

cf. supra, doc. 109 adn. 1.
8 Paulus Fabricius « Caesaris mathematicus, medicinae doctor » edidit

libellum « Anlaitung zum Brauch des verneuten Calenders, welcher auff der
Rom. Khay. Mt. u. unsers allergnädigsten Herrn u. bevelch auf diss 1583 Jar
im octobri angestelt wird. Gedruckt zu Wien in (. sterreich bey Michaeln Ap-
rt.-hi in der Schnelstrass n; cuius scripti unum exemplar exstat in Asv, Num.
di Germ. 94 429. Eodem tempore Nicolaus Telegdi quoque typis expressit
« Calendarii novi, iussu S.D.N. Gregorii papae XIII correcti, fragmentum, pos
tremis tribus mensibus anni 1583 inserviens. Ternaviae anno MDLXXXIII ».
Exemplum quod vidimus, reperitur in ASV, Num. di Pol. i¡-B 240; cf. prae-
terea GULYÁS P., A könyvnyomlatds Magyarországon a XV. is XVI. században
II 188.

7 Gregorius Bornemissza (Abstemius); cf. supra, doc. 216 et adn. 1.
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tur. At vero rem ita relinquere, ncc isti magistratus aliquid mutabunt
tanquam sibi baud mandatum praetexentes, et ut sunt huiusmodi
homines alicni ab omni ordine Ecclesiae ordinatissimae, facile exi-
stimarent id esse datum Pontificis Maximi precibus, non Spiritu Sanc-

20 to qui per eum administrât Ecclesiam suam. Quin vero venit ad me
unus ex istis, ad quern haec attinent, desiderans ut litterae et mandata
caesarea hue illico mitterentur. Et tarnen alienus et ipse est a fide
catholica. Haec igitur ut plurima alia bona réservât divina providen-
tia V. Ser.ti quae dabit talcnta sua ad usuram ut denique summum

25 in hac vita decus assequatur et in aeternam gloriam promereatur.

Quod faxit Deus. Amen. Cassoviae 5 die novembris 1583.
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STEPHAN US BÁTHORY REX POLONIAE
P. IOANNI PAULO CAMPANO PRAEP. PROV. POL. S.I.

Brestae 8 novembris 1583

TEXTUS: Epp. Ext. 28 145r-6v, originale.

EDITIO: VERESS, Epistolae I 307-08.

SUMMARIUM: P. Provincialem in Transylvaniam proficiscenlem de tri
bus rebus admonendum duxit: 1. Claudiopoli cursus philosophiae ac theolo-

giae inchoandvs. — 2. Novi seminarii alumni sensim et leniter ad отпет
disciplinant adducendi. — 3. Novus rector caute et prudenter collegium ad-
ministret.

Stephanus Dei gratia rex Poloniae, magnus dux Lituaniae,
Russiae, Prussiae, Masoviae, Samogitiae, Livoniae etc. princeps
Transylvaniae. Venerabilis devote nobis dilecte.
Existimabamus fore quod et optassemus ut antequam in Tran

sylvaniam sese conferret 1, nos Dominatio T. conveniret. Nunc autem
cum iam iter illuc habeat nee apud nos adfuturum sit, hisce litteris
nostris de rebus quibusdam D.nem T. admonendam duxirmis. Quo
rum primum est, in quo multus fructus multumque ad promovendam

19 Spiritui il || 25 hac от. tl

1 De proximo Patris Campano itinere in Transylvaniam cf. infra, doc.

228 § 1.
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catholicam religionem momenti inest, ut in novo illo nostro collegio
claudiopolitano primo quoque tempore philosophicas et theologicas 10
praelectiones institui D. T. curet 2. Earumque facultatum tales
professores deligat qui initia ipsarum disciplinarum et fundamenta
dextre doceant, ut eo modo illi qui scire aliquid sibi videntur, cum ista
pente et commode in collegio tractari animadverterint et ad ea per-
discenda penitius et ad religionem catholicam cognoscendam amplec- is
tendamque alliciantur.

2. Alterum est in quo modus magnopere requiritur. Audimus
nimirum ibidem ab illis qui in seminarium recipiuntur, nimis rigide
catholicae religionis professionem et ineundi Societatis instituti ius-
iurandum exposci 3. Quo fit ut pauci admodum hactenus nomina de- 20
derint, ita ut sumptibus ad cam rem distinatis personae quae in se
minario sunt, minime correspondeant. Id quidem nos non improba-
mus, attamen in istis et collegii et verae religionis exordiis omni ra-
tione alliciendos, non deterrendos a catholica religione homines pu-
tamus; ut ista proponi quidem et sensim ac leniter instituendo do- 25
cendoque inculcan, non autem pertinaciter nisi postmodum bene fun-
data re catholica urgeri deberé censeamus 4.

3. Ad extremum in hac rectoris immutatione videndum est ut
is qui succedit homo italus ь perfectis collegiis asuetus, caute et pru-
denter novum hoc administret, leniter in his principiis agat, ñeque aut 30
summam disciplinan! aut earn quae aliis in locis esse solet, perfectio-
nem ab illis hominibus requirat, ne si forte earn quae in primariis col
legiis est, subito instituere veut disciplinam, ea ipsa quae a priore rec
tore inchoata firmas nondum egissent radices, potius destruat ac iu-
ventutem a discendo absterreat quam quid amplius aedificet. Itaque 35
omni cura in id incumbat ut illorum hominum ánimos ad religionem
catholicam lenitate, commoditateque sua pelliciat, non autem disci-
plinae asperitate deterreat, quam postea rebus melius firmatis in-
troducere poterit.

2 Hoc fuisse Stephani régis ab initio propositum ut Claudiopoli paulatirn
Studium genérale institueretur, evidenter constat ex primo fundationis instru
mento collegii; cf. MAH I 902, deinde supra, doc. 1 § 3 et doc. 34 § 4-5.

3 P. Possevino videtur in hoc moderationem superioribus novi seminarii
commendasse; cf. eins epistulam, diei 13 apr. 1583, ad Stephanum regem;

supra, doc. 182 § 1; cf. etiam formulam promissionis alumnorum in seminariis
pontificiis; supra, doc. 172-B.
* Cf. consilium Stephani régis anno 1579 patribus novi collegii claudiopo-

litani datum; MAH I 902-04.
8 Ferdinandus Capeci; cf. supra, doc. 202 et adn. 1.
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40 Ea sunt de quibus D.nem T. admonendam duximus, et in quibus
propter Christi fidei [I45v] incrementum ab illa Studium et operam
collocari volumus. Bene Devotio T. valeat. Datae Brestae die octava
mensis novembris, anno Domini 1583, regni vero nostri octavo.

Stephanus Rex

35 Inscriptio: [146»] Venerabili Patri Paulo Campano provinciali
Societatis lesu devote nobis dilecto.
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ALBERTUS BOLOGNETTI NUNT. IN POLONIA
P. ANTONIO POSSEVINO S.I.